Câmara Municipal de Rebouças – Estado do Paraná

Gabinete da Vereadora Elizabete do Rocio Piani

Av. Antônio Franco Sobrinho, 344 – Telefone: (42) 3457-1175
CEP 84550-000 Rebouças/PR – http://www.cmreboucas.pr.gov.br

ANTEPROJETO DE LEI N°01/2022.

Vereador Proponente: Elizabete do Rocio Piani

 Súmula: cria o programa educativo
“PEQUENO AGRICULTOR” nas escolas
municipais de Rebouças, e dá outras
providências.

Art. 1º - Institui o Programa Educativo "Pequeno Agricultor" nas Escolas

Municipais de Rebouças.

Art. 2º - O Programa tem por objetivo incentivar e conscientizar as crianças

sobre a importância da permanência na Zona Rural, bem como de sua subsistência.

Art. 3º - Para o efetivo cumprimento desta Lei, a Secretaria Municipal de

Educação será responsável pela elaboração do Programa, adequando o currículo
escolar à realidade da agricultura, podendo firmar convênio de cooperação técnica
com empresas públicas ou privadas.

Parágrafo Único. O Programa Educativo obedecerá ao disposto nesta Lei com os

seguintes objetivos:

I - conservação do solo e da água;
II - uso adequado dos agrotóxicos nas atividades agropecuárias, visando a

proteção dos recursos naturais e do meio ambiente, segurança dos trabalhadores
rurais e a qualidade dos produtos agrícolas destinados à alimentação;

III – a viabilidade da permanência no meio rural.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Rebouças, em 05 de outubro de 2022.

ELIZABETE DO ROCIO PIANI
            Vereador Proponente

Câmara Municipal de Rebouças – Estado do Paraná

Gabinete da Vereadora Elizabete do Rocio Piani

Av. Antônio Franco Sobrinho, 344 – Telefone: (42) 3457-1175
CEP 84550-000 Rebouças/PR – http://www.cmreboucas.pr.gov.br

JUSTIFICATIVA AO ANTEPROJETO

            Nobres Vereadores

É do conhecimento de todos que os jovens, em sua maioria, não permanecem

no meio rural, por isso, propõe-se ao Executivo a criação de um programa, dentro do

calendário escolar, denominado “Pequeno Agricultor”, com o objetivo de incentivar e

conscientizar as crianças sobre a importância da permanência na zona rural.

           Pelo exposto, conto com a ajuda dos nobres colegas para a aprovação deste

anteprojeto.

           Certos de que o presente será devidamente aprovado por esta Casa de Leis,

desde já agradecemos.

ELIZABETE DO ROCIO PIANI
            Vereador Proponente